
 

Mi l jø- og Fødev areministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1 216 København K  
Tl f . 38 1 4 21  42 • Fax  33 1 4 50 42 • CVR 12854358 • EAN  5798000862005 • mfvm@mfvm.dk  • w ww.mfvm.dk   
 

EU og Inter nationalt 

Den 27. februar 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orienterende notat til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg om fjerde 
møde i FN’s Miljøforsamling (UNEA-4) i Nairobi, Kenya den 11.-15. marts 
2019 
 
Resum é  

Fjerde møde i FN’s Miljøforsamling (United Nations Environment Assembly – UNEA), finder sted 

den 11 .-15 marts 2019 i Nairobi i regi af FN’s Miljøprogram  (UNEP). Temaet for mødet er bæredyg-

tigt forbrug og produktion og innovation. I forbindelse med mødet la nceres UNEP's 6. globale miljø-

tilstandsrapport (Global Environment Outlook - GEO6), en ny UNEP strategi for marin- og kystom-

rådet og som opfølgning på den tredje FN Miljøforsamling i 2017, fremlægges der til vedtagelse en 

implementeringsplan mod forurening. Der forventes overordnet følgende resultater af mødet:  

 En politisk ministerdeklaration med fokus på årets tema om innovation og bæredygtig 

produktion og forbrug, der også relaterer sig til 2030-dagsordenen  

 Resolutioner vedrørende konkrete miljøudfordringer, primært med relation til årets tema 

 Tre resolutioner om henholdsvis ovenfor nævnte implementeringsplan for forurening, UNEP's 

nye marin- og kyststrategi og miljøtilstandsrapporten GEO6  

Der foreligger 35 resolutionsforslag fra lande og grupper af lande. Der er en del fælles indhold, og 

man vil derfor forsøge at lægge flere af dem sammen. Der er mulighed for, at der bliver foreslået 

flere resolutioner, da det er muligt frem til starten af mødet. Det er sandsynligt, at spørgsmålet om 

styrkelse af UNEP bliver taget op af Kenya/afrikanske lande, i relation til implementering af Rio+20 

slutdokumentet, artikel 88, som handler om netop styrkelse af UNEP.  Danmark vil i forhandlingerne 

prioritere ministerdeklarationen og fire emner med tilknyttede resolutionsforslag. Tre af resolutio-

nerne er fremlagt af EU og EU’s medlemsstater i fællesskab, om henholdsvis:  

 bæredygtig produktion og forbrug i en cirkulær økonomi, 

 sikker håndtering af kemikalier og affald, og 

 afskovning i relation til fødevareproduktionskæder. 

Den fjerde, om marint affald og mikroplast, er udarbejdet på basis af forslag fra Norge og Japan 

m.fl.. Også andre resolutionsforslag vil blive fulgt  fra dansk side. Beslutninger taget af Miljøforsam-
lingen er ikke juridisk, men politisk forpligtende.  
 

Baggrund 

FN ’s  Miljøprogram (United Nations Environment Programme – UN EP) blev opr ettet i  1972 som r esul-

tat af det første verdenstopmøde om miljø og udvikling i  Stockholm samme år. Danmark har gennem 

mange år støttet UNEP, både politisk og økonomisk, især i  forhold til at fremme sikker kemikaliehånd-

ter ing, rent drikke-/ferskvand, bær edygtigt forbrug og pr oduktion og klimaområdet. På R io+20 Top-

mødet i  2012 besluttede man at styrke UNEP. Et centralt element var at erstatte det tidligere styrelses-

r åd med en universel forsamling, som fik navnet FN ’s Miljøforsamling (UNEA). Man ønskede desuden 

at styrke UNEP's rolle som den ledende globale miljøautoritet, og organisationens r olle i  FN -systemet. 

FN ’s  Miljøforsamling har blandt andet autoritet til a t beslutte, hvad UNEP skal arbejde med og til at 

igangsætte forhandlinger om internationale miljøaftaler. UNEP har i  mange år arbejdet for fremme af 

gr øn økonomi, og har ansvaret for FN's 10-årige rammeprogram for bær edygtigt forbrug og produkti-

on, 10Y FP, fra Rio+20. 
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Det fjer de møde i  FN’s Miljøforsamling afholdes som altid i  r egi a f FN ’s Miljøprogram, i  hovedkvarte-
r et i  N airobi. Mødets tema imødekommer forslag fra EU om bæredygtig pr oduktion og forbrug og cir-

kulær økonomi og fra afrikanske lande om innovation. Umiddelbart før Miljøforsamlingen afholdes 

der  et for beredende forhandlingsmøde den 4.-8. marts 2019. Ministerdeklaration og r esolutioner er i 

for hold til landene af politisk karakter og er dermed ikke juridisk bindende, men hensigten er, at lande 

søger at bidrage til deres implementering efter evne. Elementer i  r esolutioner og beslutninger, som er 

r ettet mod tiltag i  eller af UNEP, herunder nedsættelse af eventuelle forhandlingsgrupper, opfattes 

pr incipielt som bindende for or ganisationen, men implementering er betinget af, at den har ressour-

cer ne til det.  

 

Em ner til behandling om  dokumenter til vedtagelse 

Der  for ventes følgende resultater af mødet:  

 En politisk ministerdeklaration med fokus på årets tema, der også relaterer sig ti l 2030-

dagsordenen.  

 R esolutioner vedrørende konkrete miljøudfordringer, med fokus på emner med relation til årets 

tema. 

 Tr e r esolutioner om henholdsvis ovenfor nævnte implementeringsplan for forurening, UNEP's nye 

marin og kyststrategi og miljøtilstandsrapporten GEO6.  

 Beslutninger af mere driftsmæssig karakter i  forhold til Miljøforsamlingen og FN’s Miljøprograms 
dr ift og leverancer, herunder om arbejdsprogram og næste møde i  Miljøforsamlingen.  

 

Der  for eligger pr. 25. februar 2019 35 resolutionsforslag og 2 beslutningsforslag. En del a f de fremsatte 

r esolutionsforslag overlapper hinanden, og der arbejdes på at slå nogle af dem sammen.  Der  forventes 

i  s idste ende 20-25 r esolutioner. R esolutionerne er blevet grupperet efter 5 temaer:  

1. Innovative løsninger og bær edygtigt forbrug og produktion. 

2. R essourceeffektivitet, kemikalier og affald. 

3. Økosy stemer, biodiversitetshåndtering og beskyttelse. 

4. Miljøforvaltning. 

5. UN EP arbejdsprogram og UNEP/UNEA relaterede emner. 

 

R esolutionerne vedrører overordnede tilgange som bær edygtig produktion og f or brug og cirkulær  

økonomi, samt mere specifikke emner som hav, kemikalier og affald, marint affald og mikroplast, bio-

diversitet. Klimaområdet indgår i  begrænset omfang, da området primær t varetages under Klimakon-

ventionen. EU og EU’s medlemsstater  har fremlagt tre r esolutionsforslag, om henholdsvis: Bær edygtig 

pr oduktion og forbrug samt cirkulær økonomi; s ikker håndtering af kemikalier og affald; og afskov-

ning i  relation til fødevareproduktion.  

 

Ministerdeklaration 

Der  er  fr emlagt et udkast ti l ministerdeklaration dateret 18. februar 2019, med samme titel som møde-

temaet, det v il s ige: "Innovative løsninger for miljømæssige udfordringer og bæredygtigt forbrug og 

produktion".  Udkastet omfatter en række tilkendegivelser om indsatser. Ifølge udkaste t er ministrene 

bekymrede over dokumentationen i  GEO6 miljøtilstandsrapporten og andre nylige rapporter, og de er  

dedikerede i forhold til a t fremme innovative løsninger, og gennem bær edygtige forbrugs - og produk-

tionsmønstre at bevæge verden mod bæredygtige og modstandsdygtige samfund. Deklarationen påpe-

ger  relationen til 2030-dagsordenen og udpeger et antal områder, som ministrene tilkendegiver, de v il 

handle på, herunder:  

 r essourceeffektivitet, cirkularitet, bær edygtige økonomiske modeller, innovation i  

kemikaliehåndtering og mindre giftige materialestrømme. 
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 bær edygtige fødevaresystemer, herunder gennem klima-smart miljøpraksis. 

 bær edygtige økosystemer og landskabsforvaltning for at mindske biodiversitetstab, ør kendannelse 

m.m. 

 pr oduktinformation og udvikling af løsninger med henblik på gennemsigtighed i  produktkæder.  

 

Desuden elementer om at stile mod at:  

 harmonisere internationale standarder for miljødata. 

 sætte nationale mål for brugen af bær edygtige offentlige indkøb. 

 adr essere forurening fra produkter af engangsplastik, herunder gennem udfasning pr 2025 . 

 sikre aktiv deltagelse af interessenter i indsatsen for bæredygtig udvikling . 

 

Im plementeringsplan m od forurening 

Det tr edje m øde i  FN ’s Miljøforsamling i  2017 havde forurening samt miljø og s undhed som tema. 

2017-ministerdeklarationen indeholdt en anmodning til UNEP om at udarbejde et forslag til en hand-

lingsplan for området. Til den fjerde forsamling har UNEP derfor fremlagt et forslag med titlen "Im-

plementeringsplan for en forureningsfri planet”. Planen beskriver de store omkostninger ved forure-

ning for miljø, sundhed og samfundsøkonomi, som er blevet beskrevet i  en r ække nyere r apporter, og 

den tætte sammenhæng med 2030-dagsordenen og de 17 Verdensmål. Tidsrammen går til netop 2030, 

men m ed indbygget fleksibilitet, så planen kan tilpasses efter behov. Hensigten er at opnå en r enere 

ver den på globalt plan ved at intensivere og accelerere indsatsen, herunder at forbedre implemente-

r ing af miljøkonventioner, og at hjælpe ulande med at nå de forureningsrelaterede Verdensmål.  

  

Planen forpligter først og fremmest UNEP selv, og de centrale udgangspunkter for planen er relevante 

UN EA r esolutioner og Verdensmålene. Men da UNEP har begrænsede r essourcer, og opgaven er me-

get omfattende, er effektiv implementering afhængig af indsatser på mange fronter. Der for indgår det 

som en del af planen, at indsatser skal foregå i  samarbejde med det øvrige FN -system og andre r ele-

vante internationale or ganer og miljøaftaler, samt stater, fonde, decentrale myndighed er og interes-

senter af forskellig s lags, både fra erhvervslivet og civilsamfundet. Planen v il fokusere på forurening af 

lu ft, vand, jord, på marin og kystmæssig forurening, og som tværgående element kemikalier og affald.  

Den v il omfatte forskelligartede tiltag, som skal supplere hinanden, især i  r elation til opbygning af 

v iden og bevidsthed om forurening, fremme af miljøvenlig teknologi, innovation og cirkulari-

tet/cirkulær økonomi, samt partnerskaber. For at kunne vurdere effekten af planen, er der lagt op  til 

opfølgning på fremtidige møder i  FN ’s Miljøforsamling, herunder gennem visse indikatorer og selv-

r apportering fra lande og interessenter. Vedtagelse af planen vil ske gennem en resolution, hvor EU  og 

EU’s  medlemsstater er medforslagsstiller. 

 

Resolutionsforslag  

a) Bæredygtigt forbrug og produktion i en cirkulær økonomi  

Dette r esolutionsforslag er helt centralt, da det direkte vedrører temaet for mødet. Forslaget er frem-

lagt af EU og EU’s medlemsstater i  fællesskab. Danmark har været aktivt involveret. Primære formål 

med r esolutionen er at:  

 få  anerkendt vigtigheden af bær edygtigt forbrug og produktion for opnåelsen af bær edygtig 

udvikling, herunder 2030-dagsordenen og dens Verdensmål, især mål 12, og UNEP's r olle for at 

fr emme dette, blandt andet som tovholder for FN's 10 årige rammeprogram for området (10Y FP). 

 få  a l le lande til at integrere bær edygtigt forbrug og produktion og cirkulær økonomi i  relevante 

nationale planer og politikker, herunder sektorpolitikken, for at afkoble vækst fra miljøforringelse. 

 opfor dre lande, byer, producenter og detailhandlen til at samarbejde, også i  forhold til information 

m.v . der kan tilskynde forbrugere og myndigheder ti l a t handle mere bær edygtigt, og gør dem i 
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stand til at træffe oplyste valg i forhold til varer og tjenester som fremmer genbrug og 

genanvendelse af materialer. 

 opfor dre lande til at udvikle og støtte information og uddannelse i  forhold til området, så de opnår 

r elevante færdigheder, også i  den private sektor, herunder i  den finansielle sektor . 

 få  UN EP til at fortsætte arbejdet med området internt og eksternt, herunder i  forhold til afkobling, 

bedst tilgængelige metoder, implementering af 10YFP samt partnerskaber, og at UNEP skal 

anbefale v idere handling til drøftelse på næste femte møde i  FN ’s Miljøforsamling, også for 

internationalt samarbejde.   

 

b) Sikker håndtering af kemikalier og affald  

Dette r esolutionsforslag er v igtig i  r elation til en igangværende pr oces for et fr emtidigt r ammeværk for 

s ikker håndtering af kemikalier og affald efter 2020, hvor mandatet for det nuværende r egime 

(SA ICM) udløber. Dokumentationen i  nye UNEP r apporter for området viser bekymrende globale 

tendenser, hvorfor der er behov for en øget indsats på området, også i  relation til implementering af 

kemikaliekonventioner og eksisterende anbefalinger under SAICM. For slaget er fremlagt af EU og 

EU’s  medlemsstater i  fællesskab . Danmark har været aktivt involveret i  udarbejdelse af forslaget. Det 

pr imære formål med r esolutionen er at:  

 påminde om Verdensmål 12, delmål 4, om pr. 2020 at opnå sikker håndtering af kemikalier for at 

minimere negative effekter på mennesker og miljø, samt målets tværgående betydning for at nå 

mange øvrige Verdensmål, og opfordrer lande, erhvervsliv og andre interessenter til a t intensivere 

indsatsen for at nå delmål 12.4. 

 ti lkendegive opbakning til det arbejde, der foregår under SAICM om et fr emtidigt rammeværk 

efter 2020 for s ikker håndtering af kemikalier og affald på langt sigt . 

 anmode UNEP om at øge indsatsen på  området, herunder gennem samarbejde med andre FN -

or ganer og i  r egi a f SAICM og de r elaterede konventioner, UNEP er sekretariat for, samt at støtte 

u lande, der har behov for tekniske assistance bl .a. med at etablere relevant lovgivning.    

 

c) Afskovning af landbrugsrelaterede produktionskæder  

N y lige rapporter anslår, at omdannelse af skov til landbrugsjord i  tropiske og subtropiske områder er 

ansvarlig for 73 % af tab af skov. Det er  problematisk i  lyset af skovenes v igtighed for mennesker, øko-

sy stemer, jord, vandcyklus og biodiversitet. 80 % af biodiversitet på land findes i  skove.  Forslaget er 

fr emlagt af EU og EU’s medlemsstater i  fællesskab. Det pr imære formål med resolutionen er at:  

 støtte op om V erdensmål 15 og handleplaner og tiltag for beskyttelse og bær edygtig udnyttelse af 

skove, herunder skovrelaterede aftaler, og Katowice ministerdeklaration om skove for klima, og 

opfor dre alle lande til at bekæmpe afskovning, skovforringelse og fragmentering relateret til 

pr oduktionskæder gennem en række specifikke tiltag. 

 understrege den private sektors r olle og opfordre den til at ti lslutte sig initiativer mod afskovning, 

opfy lde eksisterende forpligtelser og r etningslinjer, og implementere OECD-FA O's  r etningslinjer. 

 anmode UNEP og FAO om sammen at tage en r ække tiltag, sær ligt i  forhold til monitering og 

r apportering samt udvikling af bær edygtighedskriterier, ti l overvejelse på  femte møde i  FN’s 
Miljøforsamling og  FAO’s  42. ministerkonference.  

 

d) Marint affald og mikroplast 

N or ge, Japan og Sri Lanka har a lle fremlagt forslag om at forstærke den globale indsats i  forhold til 

marint affald og mikroplast. For slagene er sammenskrevet ti l et enkelt forslag, på basis a f den norske 

tekst. Det pr imær e formål med resolutionen er at:  

 understrege relationen til Verdensmål 14 om ”Livet i  havet”, delmål 1 , om at man inden 2025 skal 
for hindre og r educere a l s lags forurening af havet i  betydelig grad. 
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 støtte op om tidligere vedtagne r esolutioner i  UNEP og fremme deres implementering, herunder 

ved at etablere en enhed under UNEP for området og etablere et v idenskabeligt rådgivende or gan .  

 støtte arbejde under de r egionale havkonventioner og den Internationale Maritime Or ganisation 

(IMO). 

 få  FN  aktiviteter på  området til at være en integreret del af FN's miljøprogram, underlagt FN’s 
Miljøforsamling. 

 at nedsætte en åben arbejdsgruppe, der skal fremlægge anbefalinger for en international 

for valtningsstruktur/bindende juridisk aftale for området til næste og femte møde i FN’s 
Miljøforsamling.  

 

e) Andre resolutioner 

Også andre resolutionsforslag vil bl ive fulgt fra dansk s ide, herunder et forslag om "geoingeneering", 

der  vedrører teknologier på klimaområdet og et forslag om miljø og kvinder. Desuden prioriteres de 

r esolutioner, der vedtager implementeringsplanen om forurening og den ny UNEP strategi for marin - 

og ky stområdet. 

 

Beslutninger 

Der  er  for eslået to beslutninger om henholdsvis UNEP's arbejdsprogram samt femte møde i  FN ’s Mil-

jøfor samling, der foreslås at finde sted den 22.-26. februar 2021.  

 


